
21

a podpory nadání, zda a do jaké 
míry školy spolupracují s externími 
subjekty při vzdělávání nadaných 
a mimořádně nadaných žáků, jaké 
metody a formy práce školy uplat-
ňují při jejich výuce a v neposlední 
řadě jaké formy podpory školy po-
skytují pedagogům při vzdělávání 
nadaných a mimořádně nadaných 
žáků.

Ze zjištění ČŠI vyplývá, že oblast 
podpory a vzdělávání nadaných, ta-
lentovaných a mimořádně nadaných 
dětí a žáků je ve školách stále v počá-
tečním stádiu. Ve srovnání se vzdě-
láváním dětí a žáků se SVP je tato 
oblast v praxi škol méně akcentová-
na a mnohem méně propracována. 
Toto obecné zjištění se týká různou 
měrou všech stupňů vzdělávání  
a všech aspektů vzdělávání nadaných. 
Přístup škol zpravidla není systema-
tický, a tedy není dostatečně účinný. 
Školy potřebují v oblasti péče o nada-
né intenzivnější podporu.

Při identifikaci nadaných dětí a žá- 
ků postupují školy v zásadě správně, 
tím, že uplatňují pedagogická pozo-
rování, na základě kterých vytipují 
žáky, u nichž se projevuje nadání  
a talent. Velmi málo pedagogů však 
absolvovalo odpovídající vzdělá-
vání, což může znamenat význam-
né nepřesnosti v této identifikační 
práci. Míra spolupráce (zejména 
plánované systematické spolupráce) 
s odbornými pracovišti školských 
poradenských zařízení je přitom  
v této oblasti nízká. 

Z hlediska konkrétní podpory 
nadaným žákům se školy soustře-
dí často na jednotlivé dílčí formy 
(soutěže, olympiády apod.), ale 
také na systematičtější podporu 
formou individualizace vzděláva-
cího procesu a obohacování učiva. 
Je však otázkou, do jaké míry může 
být takováto (byť v zásadě správná) 
podpora efektivní, uskutečňuje-li 
se bez přesnější indikace nadání, 
bez příslušného vzdělání pedagogů 
a bez vyhodnocení účinnosti pod-
pory. ◀ 

Graf 1 | Základní vzdělávání - formy práce využívané při výuce nadaných a mimořádně 
nadaných žáků – podíl škol (v %)

Graf  2 | Střední vzdělávání - formy práce využívané při výuce nadaných a mimořádně 
nadaných žáků – podíl škol (v %)

IL
U

ST
RA

Č
N

Í F
O

TO
 |

 G
ab

rie
la

 F
ra

nc
ov

á 
(Č

ŠI
)


